A concepção de tirania de Cícero presente nos movimentos políticos lusitanos desde antes da Restauração estava ligada a uma lógica de ruptura com a noção de bem comum pela corrupção da monarquia, considerada pelo cônsul, o melhor modelo puro de governo de uma república. O modelo tirânico, por consequência, foi considerado o pior dos governos corrompidos e viciosos. Essa classificação é presente ao fim do Livro I da obra *De Re Publica* através de uma fala de Cipião:

Sed huius regiae prima et certissima est illa mutatio: cum rex iniustus esse coepit, perit illud ilico genus, et est idem ille tyrannus, deterrimum genus et finitimum optimo, quem si optimates oppresserunt, quod ferme euenit, habet statum res publica de tribus secundarium; est enim quae regium, id est patrium consilium populo bene consulentium principum. Sin per se populus interfect aut eiecit tyrannum, est moderatior, quoad sentit et sapit, et sua re gesta laetatur tuerique uult per se constitutam rem publicam. (CÍCERO, 2012, I – XLII, 65)<sup>10</sup>

Como já expresseo na fala de Cipião, a comunidade política é vista como “moderada” caso esteja disposta a acabar com o governo do tirano, seja o expulsando ou ainda o matando. A morte do tirano é vista como um serviço público à pátria e ao bem comum, como claramente exposto pelo cônsul no Livro III de *De Officiis*. O tirano deve ser apartado da comunidade política para a conservação de seus membros, Cícero afirma que o governante tirânico deve ser desterrado, porque inflige danos às demais partes do corpo da república. É a partir dessa tradição de rejeição ao tirano bastante presente na filosofia helênica, em especial na *Política* de Aristóteles, mas também na *República* de Platão e retomada pelo cônsul, que os repúblicos da Restauração e ainda agentes de manifestações anteriores ao próprio movimento em questão vão enquadrar o governo filipino sobre Portugal como exemplo de tirania.

Nam quod ad Phalariam attinet, perfacile iudicium est. Nulla enim nobis societas cum tyrannis, sed potius summa distractio est: neque est contra naturam, spoliarem eum si possis, quem honestum est necare arque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Et enim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine, et tanquam spiritu, carere coeperunt, et nocent reliquis partibus corporis; sic ista, in figura homines, feritas et immanitas belluae a communi tanquam humanitate corporis segreganda est. (CÍCERO, 1948, III – VI, 6)<sup>11</sup>